@ ,
GOVERNG MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
Mais Trabalho, Mals Progresso!

PROJETO DE LEI nº 003/2022.

EMENTA - Altera o §1° do art. 15 da
Lei Municipal nº 297 de 28 de

Dezembro de 2011 e Insere o Inciso

VI e o $4° ao Mesmo Dispositivo

Legal e dá outras providéncias.

O Senhor DOMINGOS SAVIO DA COSTA TORRES,

Prefeito do municipio de Tuparetama, locallizado no estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuigdes legais, conferidas pela Lei

Organica Municipal Submete a apreciação da Camara Municipal de

Vereadores o seguinte Projetc de Lei:

Art. 1° - Passam a viger o §1° do artigo 15 Lei Municipal Nº 297
de 28 de dezembro de 2011, com as alteragbes gue seguem, bem como
acrescenta-se, ao referido art. 15, o inciso VI e o §4°, contendo

as seguintes redagdes:

Art, 15 - (...)

V- (...

VI — Secretario Municipal de Educagéo;

§1° - A formagdo minima para exercer as funções pedagodgicas do
Cdrgo de professor é a graduação em pedagogia ou especialização
na'area pedagogl:a, com exceção de Direção de Ensino, Direção
Adjunta Escolar e Secretário Municipal de Educação.

§2° - (1)

§3° = (..:)

CNPJ n° 11.358.124/0001-60
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP 760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetama.pe.gov.br - E-mail: gabinete@tuparetama.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239

,@ ;

GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
Mais Trabalho, Mais Progresso!

§4° - Excepcionalmente, quando um professor do quadro efetivo

for nomeado Secretário Municipal de Educação, será mantida a

característica da função pedagógica atribuída ao seu cargo

natural, tendo em vista que as atribuigdes do cargo de

Secretário Municipal de Educação, se enquadram no rol constante

do anexo II da presente lei.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor a partir da data de publicação,

revogadas as disposições em contrário, mantendo-se alterados os

dispositivos acima alinhados da Lei Municipal nº 297 de 28 de

Dezembro de 2011.

Gabj

25 dias do més de

do Prefeito,

iro de 2022.

DO GAVIO DA COSTA TORRES
PREFEITO

NPJ nº 11.358.124/0001-60
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

ite: www.tuparetama.pe.gov.br - E-mail; gabinete@tuparetama.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239

S
GOVERNO MUNICIPAL DE

TUP,
Mais Trabaiho, Mais

Em razdc da amplitude do campo de atuagdo de

um secretario, o Conselho Nacional de Educagdo elaborou o

Parecer n® 16, de agosto 2005 (BRASIL, 2005), que prevé a

formação a nivel técnico, tendo como uma das habilitações a

gestdo escolar. Atualmente, a habilitação em secretariado

escolar também poderd se processar por meio da conclusdc no

curso de Pedagogia ou através da realizagdo de poés-graduagao

lato sensu na &rea, com duragao minima de 360 (trezentos e

sessenta) horas.

A estreita relagdo de trabalho com a diregdo

e coordenagdc pedagdgica, bem como o didlogo direto com os

responsdveis pelos alunos, implica ao secretdrio ter acesso a

dados formais e informais, por vezes, sigilosos. Dai a urgéncia

em ndo conceber tal profissional como um mero técnico,

transcritor de documentos e afins.

Muito embora seu trabalho ndo seja realizado

diretamente na sala de aula, é possivel identificar aspectos
pedagégicos em sua intervenção e na relagdo tecida com os

diferentes grupos que compdem a escola. Assim, o status de
educador não se restringe à figura do professor, se estendendo
aos demais profissionais da escola.

Para efeitos legais, de acordo com a Lei de

Diretrizes e Bases da Educagdo Nacional (LDB) nº 9.3%4 (BRASIL,

1996b), em seu artigo 61, são considerados profissionais da

Educação Basica (Educagio Infantil, Ensino Fundamental e Ensino
Médio), os seguintes agentes:

CNPJ nº 11.358.124/0001-60
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetama.pe.qov.br - E-mail: gabinete@tuparetama.pe.gnv.hr

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239

GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
Mais Trabalho, Mais

| os que, nela estando em efetivo

exercício e tendo sido formados em cursos

reconhecidos, são:

1 - professores habilitados em nível médio ou

superior para a docência na educação infantil

| e nos ensinos fundamental e médio;

II - trabalhadores em educação portadores de

diplona de pedagogia, com habilitação em

administração, planejamento, supervisão,

| inspeção e orientação educacional, bem como

|com títulos de mestrado ou doutorado nas

mesmas áreas;

III - trabalhadores em educação, portadores

de diploma de curso técnico ou superior em

área pedagógica ou afim, e

v = profissionais com notério saber

reconhecido pelos respectivos sistemas de

ensino, para ministrar conteddos de áreas

iafins à sua formação ou experiéneia

profissional, atestados por titulagdo

especifica ou pratica de ensino em unidades

educacionais da rede publica ou privada ou

| das corporações privadas em que Lenham

atuado, exclusivamente para atender ao inciso

V do caput do art. 36;

CNPJ nº 11.358.124/0001-60
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetan .pe.gov.br - E-mail: gabinetezfi‘tUparetama.pe.gomby

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239

”))
GOVERNO MUNICIPAL DE

TUP,
Mais Trabaiho, Mais Progresso! —

‘V - profissionais graduados que tenham feito

complementagdo pedagbégica, conforme disposto

pelo Conselho Nacional de Educação (BRASIL,

1996b) .

Conforme previsto no inciso ITI, do artigo

supracitado, a função de secretario em nivel técnico legalmente

o reconhece como profissional atuante na educação.

Em observagdo às legislações vigentes,

podemos identificar que elas reconhecem c secretário como

profissional da educação, assim como demais profissionais por

terem vínculo de trabalho com a escola ou por atuarem em outros

órgãos relacionados diretamente à  educação. Pensando na

perspectiva pedagógica, nos apoiaremos nas contribuições da

própria LDB com o propósito de validar a função do secretário

como um educador nc cenário escolar.

Com base no breve arrazoado acima delineado,

todo entendimente aponta que, embora sejam percebidas as

atribuições de caráter técnico pertinentes ao secretário, em seu
cotidiano, ele atua em um cenário amplo, onde se relaciona com
os diferentes atores da comunidade escolar: alunos,
responsaveis, professores, diregdo e também equipe de apeio.
Nesse contexto, é possivel conceber o secretario não apenas como
o profissional incumbido de organizar a documentos e gerir uma
pasta de ensino, mas como um importante personagem capaz de se
relacionar com todos em seu entorno.

CNPJ n° 11,358.124/0001-60
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetama.pe.gov.br - E-mail: gabinete@tuparetama.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239

+)
GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
— Maís Trabalho, Mais.

Frente a isso, de acordo com os princípios

Constitucionais Estadual e Federal, a Lei Orgânica do Município,

elegeu em seus artigos 49, inciso IV, 69, inciso VIII, © poder

do Município dispor sobre as atribuições dos órgãos de sua

administraçã direta, podendo, neste caso específico, reconhecer

a função do Secretário Municipal de Educação, como inserida nas

funções pedagógicas.

Art. 49 - Compete privativamente ao Prefeito

Municipal a iniciativa das leis que versem

sobre:

(...)

IV - criagdo, estruturacdo e atribuigées dos

órgãos da administragdo direta do Municipio.

(...)

Art. 69 - Compete privativamente ao Prefeito:

(...)

VIII - dispor sobre a organizacdo e o

funcionamento da administragdo municipal, na

forma da lei;

[NS

Conferiu a lei municipal legitimagio

privativa ao Chefe do Executivo para que pudesse iniciar o

processo legislativo naqueles assuntos alcangados pelas suas

atribuigdes exclusivas.

CNPJ n° 11.358.124/0001-60

Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156
Site: www.tuparetama.pe.gov.br - E-mail: gabinete@tuparetama.pe.gov.br

Av. Central, s/n - Centro

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239

GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
Trabalho, Mais Progresso!

Assim, temos que o projeto de Lei revela-se

como constitucional, coadunando-se com os mais primarios

principios que regem nosso crdenamento juridico.

Salienta-se que as regras de competéncia

legislativa ccnstantes na Constituição Federal nao excluem a

edigdo de leis ordinarias ou complementares nos Municipios como

a constante da proposta em analise.

CNPJ n° 11.358.124/0001-60
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetama.pe.gov.br - E-mail: gahinete@tuparetama.pe.gav.bv

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239

CÂMARA MUNICIPAL
DE TUPARETAMA

CNPJ 11.464.302/0001-37

Tuparctama, 03 de Junho de 2022

Oficio N°048/2022

Senhor Preferto.

-ste Poder Exceutivo Sirvo-me do presente expedicnte para informar a €

da aprovagio em Sessio Ordínária no dia 30 de maio, submeteu-se à

votação o Projeto de Lei N° 03/2029, que Altera o §1° do art. 15 da Ler

Municípal nº 297 de 28 de Dezembro de 2011 ¢ Insere Inciso VIe o § 4° ao

Mesmo Dispositivo Legal e dá outras providéncias, sendo aprovado por

unanimidade. Scgue anexo o Decreto Legislativo N07/2022, com a sua

aprovação.

Sem mais para o momento, rettero protestos de estima €

consideração.

Atenciosamente,

/ oê mhrre Dj;wº&,
Mihria Ú%É]a Lima Pessoa

12 Secretdria

Exmo. Sr.

Domingos Sivio da Costa Torres

Prefeito Constitucional

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro
Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148
cmaradevereadores@yahoo.com.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239

CÂMARA MUNICIPAL DE TUPARETAMA

CNPJ11.464.302/0001-37

Decreto Legislativo Nº 07/2022.

EMENTA - Altera o §1°do art. 15 da

Lei Municipal nº 297 de 28 de
Dezembro de 2011 ¢ Insere o Inciso

VI e o §4° ao Mesmo Dispositivo

Legal e di outras providéncias.

A Câmara Municipal de Tuparetama aprovou, ¢ serd

sancionada a seguinte Lei:

Art. 1°- Passam a viger o §1° do artigo 15 Lei Municipal Nº 297 de 28 de

dezembro de 2011, com as alteragdes que seguem, bem como acrescenta-se, ao

referido art. 15, o meiso VI e o §4°, contendo as scguintes redagoes:

Art. 15-(..)

I-(.)

-)

)

IV.)

V.)

VI - Secretário Municipal de Educação;

§1°- A formação minima para exercer as funções pedagogicas do cargo de
proféssor é a graduação em pedagogia ou especialização na área
pedagógica, com exceção de 1 direção de Ensino, Diregio Adjunta Escolar
€ Secretário Municipal de Educação.

Rua Monsenhor Rabeio, S/Nº - Centro
Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148
emaradevereadores@yahoo.com.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239

CÂMARA MUNICIPAL DE TUPARETAMA

CNPJ11.464.302/0001-37

§22-(..)

S$ -)

§4° - Excepcionalmente, quando um professor do quadro cfetivo for

nomeado Secretário Municipal de Educação, será mantida a caracteristica

da função pedagógica atribuída ao scu cargo natural, tendo em vista que as

atribuíições do cargo de Secretário Municipal de Educação, se enquadram

no rol constante do anexo II da presente lei.

Art. 92 - Esta lei entra em vigor a partir da data de publicacio, revogadas as

disposicoes em contrário, mantendo-se alterados os dispositivos acima

almhados da Lei Municipal nº 297 de 28 de Dezembro de 201 1.

Sala das Sessoes, aos 30 de maio de 2022,

19 Secretiria

N . i, Dbl - . a ¢,
on Gomesde Souza Vanda li(?{%i’i mz e

; .E
Vice-presidofit

estre

ÉÉHJ Tumi

(D
Z S e oo~

na Lifta Pessoa

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro —
Tuparetama — PE CEP 56.760-000

FONE/FAX (87) 3828 1148

cmaradevereadores@yahoo.com.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/61-20240117140512.pdf

assinado por: idU
ser 239